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Seznam použitých zkratek

HEV Hybrid electric vehicle Hybridní elektrické vozidlo

ICEV Internal combustion engine vehicle Konvenční vozidlo

EV Electric vehicle Elektrické vozidlo

MHEV Mild hybrid electric vehicle HEV s nízkou mírou elektrifikace

PHEV Plug-in hybrid electric vehicle HEV umožňující dobíjení
z externího zdroje

REEV Range extender electric vehicle EV s prodlouženým dojezdem

BEV Battery electric vehicle Bateriové elektrické vozidlo

WLTP Worldwide Harmonized Light Vehicles Test Procedure

ICE Internal combustion engine Spalovací motor

EM Elektromotor

SOC State of charge Stav nabití akumulátoru

CD mód Charge depleting Mód s průměrně klesajícím SOC

CS mód Charge sustaining Mód s průměrně stejným SOC

RPM Revolutions per minute Otáčky za minutu
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Úvod
Objem dopravy se celosvětově stále zvyšuje, což jako jednu z externalit způsobuje stále větší

znečištění životního prostředí, zejména ovzduší. Ekonomické a politické faktory vytváří tlak na

zvyšování efektivity a čistoty dopravy. Jednou z cest, jak toho dosáhnout, je využívání

alternativních paliv, zvyšování účinnosti pohonů a převodů, nebo využití technologií pro čištění

výfukových plynů předtím, než jsou vypuštěny do ovzduší. Druhou z cest je pak přenesení

„špinavé“ části vozidel do jiných oblastí, tj. využívání elektrické energie přivedené z elektrárny

daleko od města. V ideálním případě tato elektřina pochází z obnovitelných zdrojů, tj.

z větrných, vodních nebo solárních elektráren. Vyrobena mohla být také v jaderných

elektrárnách. Velká část elektřiny však stále pochází z uhelných elektráren. U elektrických

vozidel se tedy znečištění jen přesouvá z místa užívání elektromobilu do místa, kde leží

elektrárna.

Pohon na elektřinu je dnes nejvíce podporovaným alternativním pohonem. Pro splnění

přísných limitů stanovených Evropskou komisí si výrobci nemohou příliš vybírat, jakou cestou

se vydají. Elektrická energie je podle norem EU stále nejvíce zvýhodňovaným alternativním

zdrojem energie pro pohon vozidel.

Největší výhodou elektřiny je možnost dobíjet při brzdění akumulátor z energie, kterou

konvenční vozy (se spalovacím motorem) všechnu přemění na teplo. Vedle toho, že

elektromobily nemají žádné lokální emise a nešpiní svým provozem okolní ovzduší (což má

největší význam pro obydlené oblasti s hustým provozem), elektromotor dosahuje vyšších

účinností při přeměně energie z akumulátoru směrem na kola, při provozu je méně hlučný a

pohonný systém není tolik složitý.

S tím, jak se vylepšují technologie baterií a klesá jejich cena, začínají být elektromobily

dostupnější. Elektromobily jsou však stále limitovány hlavně omezeným dojezdem, dobou

nabíjení a chybějící infrastrukturou pro nabíjení.

Hybridní vozy dokáží spoustu nedostatků konvenčních vozů a nedostatků elektrických vozů

odstranit nebo alespoň zmírnit. Existuje obrovská škála hybridních vozů, jejich uspořádání,

míra elektrifikace, počty a druhy motorů a akumulátorů. Co všechny hybridy spojuje je velký

dojezd srovnatelný s konvenčními vozy, nižší spotřeba paliva při zachování minimálně stejně

dobrých dynamických vlastností, a často i jejich vylepšení. Elektrifikace dává více možností,

jak dostat pracovní body spalovacího motoru do oblastí s vyšší účinností.

Zapojením druhé pohonné jednotky do systému však vzniká mnohem složitější systém

kladoucí vysoké nároky na řízení celého systému a jednotlivých komponent. A v této oblasti je

také nejvíce potenciálů na hledání úspor.
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Mým cílem je v této práci navrhnout metodu řízení konceptu MHEV (Mild hybrid) a MHEV+

(hybridního vozu s elektricky poháněnou zadní nápravou). Na této metodě provedu

optimalizaci pro dané konkrétní vozy a získám tak jejich maximální přínosy vůči konvenčnímu

vozu.

První tři kapitoly se věnují úvodu do problematiky tématu. První kapitola obsahuje obecně

popis hybridních elektrických vozů, využívané komponenty a jejich základní vlastnosti, definice

HEV a způsoby jejich dělení podle různých hledisek. Druhá kapitola se věnuje tématu

homologací a emisních testů podle nové metodiky WLTP a popisuje přístup evropské

legislativy k hybridním a elektrickým vozům. Třetí z úvodních kapitol se zabývá běžně

používanými přístupy k řízení energetických toků v hybridních vozidlech a některými

optimalizačními metodami.

Prvním krokem ke splnění tohoto cíle bude postavit model vozu ve vybraném simulačním SW

a výsledky simulace porovnat s výsledky ze standardizovaného SW interně používaného

v koncernu Volkswagen. Tento krok slouží k ověření správnosti výpočtu základního modelu

konvenčního vozu.

V druhém kroku rozšířím tento ověřený model o elektrické části a navrhnu a implementuji

řízení hybridního vozidla. Toto řízení bude připraveno pro následující optimalizaci, přičemž

hledání parametrů konstant pro tuto optimalizaci je nejdůležitější součástí práce. Pro řízení

energetických toků vyberu jednu z metod popsaných ve třetí kapitole a vložím do ní hodnoty,

na jejichž základě řídící strategie rozhoduje o aktuálním módu hybridního pohonu a jakým

způsobem mezi spalovací motor a elektromotor rozdělit požadovaný moment. Cílem

optimalizace bude nalézt konstantní hodnoty takové, aby spotřeba v projetém cyklu WLTP byla

co nejnižší. Abychom se vyhnuli dodatečným kompenzacím na počáteční SOC, musí strategie

řízení splňovat podmínku, že stav nabití akumulátoru na konci cyklu bude stejný jako na

začátku cyklu. Vůz s touto strategií řízení musí být schopný projet jakýkoli jiný jízdní cyklus.

Tímto způsobem získám pro konkrétní vůz optimální způsob projetí cyklu a budu ho moci

porovnat s měřenými daty.

Navržený způsob řízení by měl být aplikovatelný ve vozidle.
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1 Hybridní elektrická vozidla (HEV)
Hybridní elektrické vozidlo (Hybrid Electric Vehicle) je vozidlo, které kombinuje pohon se

spalovacím motorem (ICE) a elektrickým motorem. Za tímto účelem má alespoň dva

zásobníky energie (palivovou nádrž a baterii), alespoň dva různé motory (spalovací motor a

jeden nebo více elektromotorů) a převodové ústrojí umožňující různé pracovní režimy obou

motorů. Hlavní výhoda hybridních vozů je v tom, že umožňují provozovat spalovací motor

v oblastech, kde má lepší účinnost. I malý elektromotor dokáže vozidlo pohánět v režimech

nízkého zatížení, pomoci mu při prudkém zrychlování, v nízkých otáčkách… Vozidlo

s elektromotorem může více využívat funkce Start-stop, pokud je vozidlo schopné čistě

elektrické jízdy, nemusí se například pro pojíždění v kolonách vůbec nastartovat spalovací

motor a uspoří tak palivo a zbytečné spaliny, zejména ve městech, kde jsou kongesce a časté

zastavování běžné. Na druhou stranu oproti čistě elektrickým vozům mají dojezd stejný nebo

srovnatelný s konvenčními vozy, tankování trvá několik minut a použití spotřebičů, jako

klimatizace a topení nemá tak zásadní vliv na výsledný dojezd. Nevýhodou elektro hybridních

vozů zůstává vyšší cena oproti konvenčním vozům, větší složitost celého systému, ať ze strany

mechanických součástí, tak i ze strany správného řízení a vyšší hmotnost způsobená přidáním

elektrických komponentů, převodových ústrojí a baterie.

1.1 Historie
Počátkům rozvoje automobilismu vládly elektrická vozidla. Do roku 1900 bylo v USA prodáno

přibližně 4200 automobilů, z toho 40 % bylo elektrických. [1] Zbylých 60 % byla vozidla se

spalovacím motorem a jiná, například vozidla na parní pohon. [2]

Již v této době se začaly objevovat první hybridní vozy. Pravděpodobně první elektro hybridní

vůz vyrobil Dr. Ferdinand Porsche v Německu v roce 1899 (Mixte Hybrid [3]). Další hybridní

vůz byl vyroben v roce 1903 ve společnosti Krieger Company. Oba tyto hybridy se podobaly

nejvíce dnešním sériovým hybridům. Po roce 1900 byly další vozy vyrobeny v Belgii a v USA.

Ty se podobaly spíše paralelním hybridům. Elektromotor byl schopný spalovacímu motoru


[…]


Optimalizovaný model MHEV+ 4,70 107.1

Úspora oproti ICEV 0.84 19.21

Úspora paliva pro koncept MHEV+ řízený navrženou strategií oproti konvenčnímu vozu je až

0.84 l/100 km.
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OBRÁZEK 46: SIMULACE DALŠÍCH JÍZDNÍCH CYKLŮ – MHEV+
Z obrázku výše (Obrázek 46) je patrné, že pro většinu simulací různých jízdních cyklů klesá
hodnota SOC až ke 30 %.

7.4 Shrnutí – koncept 2
Koncept MHEV+ má oproti konceptu MHEV tu výhodu, že může být poháněn čistě elektricky

a spalovací motor může delší dobu zůstávat vypnutý. Elektrická osa také dokáže

rekuperovat až do úplného zastavení (na rozdíl od elektromotoru zapojeného za spalovací

motor).

Zejména díky možnosti čistě elektrické jízdy je MHEV+ schopen dosažení vyšších úspor na

spotřebě paliva, v tomto případě oproti konvenčnímu vozu v cyklu WLTP až o 0.84 l/100 km

méně.
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8 Závěr
Cílem práce „Optimalizace řízení HEV s důrazem na metodiku měření spotřeby paliva WLTP“

bylo navrhnout strategii řízení energetických toků pro koncept hybridního vozu a optimalizovat

ji tak, aby hybridní vůz projel jízdní cyklus WLTP s co nejmenší spotřebou a zároveň

s vyrovnanou bilancí stavu nabití baterie na začátku a na konci cyklu.

Úvodní kapitoly měly za cíl uvedení do tématu. První část byla věnovaná hybridním pohonům

vozidel. Popsala jsem v ní jejich rozvoj, různé definice, užívané komponenty a jejich rozdělení

dle různých hledisek. Druhá kapitola se zabývala legislativou a homologací osobních vozidel

z hlediska spotřeby a emisí. Kapitola byla věnována především hybridním a elektrickým vozům

z pohledu evropské legislativy. Třetí kapitola měla za cíl prozkoumat, jaké přístupy se pro

řízení energetických toků ve vozidlech nejčastěji používají. Řízení je pro hybridní vozy tou

nesložitější a nejcitlivější částí, mající největší vliv na výsledné výkony, dynamické parametry,

spotřeby paliva a množství produkovaných škodlivých látek. V této kapitole jsou popsány

režimy provozu a postupy vedoucí k optimálnímu řízení hybridů. Z metod popsaných v této

kapitole byla vybrána metoda „rule-based“ a použita pro řízení modelu hybridního vozu

v praktické části této práce.

Praktická část začíná ve čtvrté kapitole. Popisuji v ní vybraný software pro práci s modely vozů,

stavbu modelu a jednotlivé části modelu. V páté kapitole jsem představila návrh řízení, jeho

implementaci do modelu a optimalizaci. Pro řízení hybridního vozu jsem především z důvodu

nízké výpočetní náročnosti a jednoduché aplikovatelnosti ve vozidle vybrala řízení založené

na sadě pravidel (rule-based). Řízení se skládá ze sady pravidel, podle kterých se řídící

strategie rozhoduje mezi jednotlivými módy. Vstupem do strategie je aktuálně řidičem

požadovaný moment k pohonu vozidla. Strategie porovnává tento vstup a další vstupy, jako

například aktuální stav baterie, s hranicemi pro jednotlivé módy a dalšími parametry

(minimální/maximální dovolený stav baterie, minimální a maximální moment elektromotoru

a spalovacího motoru). Důležitou součástí podmínek je pro koncept 1 MHEV hranice pro

využití módu boost a pro koncept 2 MHEV+ navíc hranice pro využití čistě elektrické jízdy. Tyto

hranice jsou v pravidlech uvedeny jako parametry a jsou vstupem pro optimalizaci.

Hranice pro využití módu boost a čistě elektrické jízdy jsou v obou případech vytvořeny

vynásobením křivky maximálního momentu motoru konstantní hodnotou. Pro koncept MHEV

jsem vybrala tři způsoby získání hranice pro využití módu boost. Prvním bylo použití jedné

konstanty násobící maximální moment motoru pro celý rozsah otáček, druhou možností bylo

použití dvou hodnot a jejich skokový přechod a třetí možností bylo využití tří hodnot s plynulými

přechody mezi nimi. Výsledky optimalizace ukázaly, že mezi variantami není příliš velký rozdíl.

S malým rozdílem byla nejlepší varianta se skokovým přechodem mezi konstantami, kterou
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jsem využila pro koncept MHEV+. Úspory využitím tohoto řízení bylo dosaženo, ale

optimalizace byla nastavena zbytečně složitě, zanedbání některých konstant by mělo prakticky

nulový vliv na úsporu.

Pro optimalizaci řízení prototypu konceptu MHEV+ byla ve výpočtu použita opět jen jedna

hodnota pro konstantu pro boost a jedna pro konstantu pro čistě elektrickou jízdu. Ve

výsledcích jsou optimální hodnoty zřetelně vidět. Výsledky pro tento konkrétní vůz a porovnání

výsledků simulace s měřením vozu na válcové zkušebně je zpracováno v kapitole 6.

V sedmé kapitole jsou shrnuty výsledky výpočtů.

Pro tuto práci jsem navrhla systém řízení konceptu vozu MHEV a MHEV+ a provedla jeho

optimalizaci s cílem co největší úspory paliva při projetí jízdního cyklu dle WLTP. Řízením

konceptu MHEV bylo díky tomuto systému řízení uspořeno 0,4 litrů paliva na 100 km. Řízením

rozšířeného konceptu MHEV+ bylo dosaženo celkové úspory vůči konvenčnímu vozu 0,84 litrů

paliva na 100 km a 9.17 gCO2/km.

Výsledky této práce je možné aplikovat v řídící jednotce postaveného prototypu.
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