POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce..... **OPTIMALIZACE ŘÍZENÍ HEV S
DŮRAZEM NA METODIKU MĚŘENÍ
SPOTŘEBY PALIVA WLTP**

Autor (včetně titulů) **Bc. Jolana Heřmanová**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **doc. Ing. Petr Bouchner, Ph.D.**

Ing. Tomáš Heger

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k diplomové práci:

V diplomové práci jsou čtenáři v úvodních kapitolách poskytnuty teoretické informace nutné pro vpravení do problematiky hybridních vozidel, jejich rozdělení, metodiky měření spotřeb dle WLTP a řízení. V kapitole 4 následuje konkrétní popis simulačních modelů s podrobným vysvětlením jednotlivých bloků, vzájemných vazeb a přenosu signálů až po průběh simulace. Největší přínos práce však spočívá v návrhu řízení hybridního vozidla a jeho optimalizace. Modely jsou přitom validovány s dalším odladěným SW a v rámci dostupných dat rovněž s průběhy naměřenými na válcové zkušebně. Studentka při zpracování zadaného tématu prokázala hluboké teoretické znalosti, nasazení a iniciativu při sbírání informací, postupné stavbě modelů, validaci jednotlivých prvků i řešení chyb v komerčním SW. Zpracované téma je s ohledem na využití maximálního potenciálu hybridních systémů velmi zajímavé a v rámci DP bylo zpracováno velmi komplexně, pečlivě a s velkým rozsahem.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce..... A (výborně)

Doc. Ing. Petr Bouchner, Ph.D.

Ing. Tomáš Heger

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 4. června 2019